РЕШЕНИЕ
по жалобе № 4070

на нарушения при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 23.042014 г.                                   г. Москва

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по
Московской области (далее по тексту – Управление) по рассмотрению жалоб на
нарушения при  организации и  проведении торгов,  а  также  порядка  заключения
договоров (далее по тексту – Комиссия), в составе:
ведущего заседание – заместителя председателя Комиссии:
Муравьёва С.Е. – заместителя руководителя Управления.
членов Комиссии:
Иванюженко  К.В.  –  заместителя  начальника  отдела  контроля  органов  власти
Управления;
Мантикова  А.А.  –  специалиста-эксперта  отдела  контроля  органов  власти
Управления,
рассмотрев  в  соответствии  со  статьёй  18.1  Федерального  закона  от  26.07.2006
№  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»  жалобу  ООО  «Управляющая  компания
«Дубки» на действия (бездействие) администрации городского поселения Лесной
городок  Одинцовского  муниципального  района  Московской  области  (далее  по
тексту – Организатор торгов) при организации и проведении конкурса по отбору
управляющей организации для управления многоквартирным домом, извещение о
проведении торгов размещено на сайте vlesnom.com (далее по тексту – Конкурс), в
присутствии: от ООО «УК «Дубки» - «............», по доверенности от «............» №
«............»; от Организаторов торгов — «............», по распоряжению от «............» №
«............»,  «............»,  по  доверенности  от«............»  №  «............»,  «............»,  по
доверенности от «............» №«............», «............», по доверенности от «............»№
«............»,  уведомленных в  соответствии  с  частью 11  статьи  18.1  Федерального
закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»  о  времени  и  месте
рассмотрения жалобы,

УСТАНОВИЛА:

Порядок  проведения  Конкурса  установлен  Правилами  проведения  органом
местного  самоуправления  открытого  конкурса  по  отбору  управляющей
организации  для  управления  многоквартирным  домом,  утверждёнными
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 (далее
по тексту – Правила).

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 Гражданского
кодекса Российской Федерации.

Установив  соответствие  жалобы  формальным  требованиям  статьи  18.1
Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»,
Управлением в установленном порядке в адрес заявителя и Организатора торгов
направлено уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до
рассмотрения жалобы по существу.

2

Согласно доводам жалобы:
1. Объявление и проведение Конкурса неправомерно, так как жители выбрали
управляющую организацию — ООО «Управляющая Компания «Дубки».
2. Информация о проведении Конкурса не размещена на сайте torgi.gov.ru.

Согласно позиции Организатора торгов:
1. Решение  о  проведении  Конкурса  инициировано  в  соответствии  с
предписанием  Главного  управления  Московской  области  «Государственная
жилищная инспекция Московской области» от 27.12.2013 № 1-26-20583-10-2013.
2. Довод  заявителя  не  оспаривается.  Представитель  Организатора  торгов
пояснил, что принятие решения о публикации Конкурса на сайте vlesnom.com было
вызвано невозможностью публикации на сайте torgi.gov.ru.

Относительно  доводов  жалобы  Комиссией  Управления  установлено
следующее:
1. Спор  о  правомерности  проведения  торгов  является  спором  о  праве  и
подлежит к рассмотрению в судебном порядке.
2.     Согласно пункту 32 Правил, информация о проведении конкурса размещается
организатором конкурса или по его поручению специализированной организацией
на  официальном  сайте  Российской  Федерации  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  для  размещения  информации  о
проведении торгов по адресу www.torgi.gov.ru.

В  соответствии  с  пунктом  36  Правил,  организатор  конкурса  или  по  его
поручению  специализированная  организация  также  вправе  опубликовать
информацию о проведении конкурса в любых средствах массовой информации, в
том  числе  в  электронных  средствах  массовой  информации.  При  этом  такое
опубликование  и  размещение  не  может  заменить  размещение,  предусмотренное
пунктом 32 данных Правил.

Требование  Правил  в  части  соблюдения  порядка  информационного
обеспечения проведения торгов не соблюдено.

Довод заявителя обоснован.
На  основании  изложенного  и  руководствуясь  статьёй  18.1  Федерального

закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «УК «Дубки» частично обоснованной.
2. Выдать  Организатору  торгов  обязательное  для  исполнения
предписание об аннулировании Конкурса.

Ведущий заседание-
заместитель председателя Комиссии: С.Е. Муравьёв

Члены Комиссии: К.В. Иванюженко

А.А. Мантиков

3

Примечание:
согласно части 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите  конкуренции»,  решение  или  предписание  комиссии  антимонопольного
органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
принятия решения или выдачи предписания.